
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    874    DEL     02/12/2016 

FESTIVAL  DEL  BENESSERE  2016  -  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

    RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 20/04/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Piano  esecutivo  di  gestione  –  Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 16/05/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

   RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  28.11.2016,  ad 
oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018;

    VISTO il  programma delle  manifestazioni  anno 2016,  redatto a  cura  dell'Ufficio 
Servizi Turistici e Manifestazioni e depositato agli atti d'ufficio;

      PREMESSO che nelle giornate del 2-3 e 4 settembre si è svolta, nei Comuni di Misano 
Adriatico,  Riccione  e  Cattolica,  la  manifestazione  denominata  “FESTIVAL  DEL 
BENESSERE ”, evento alla prima edizione;

 PREMESSO la  grande  valenza  sociale  della  manifestazione  che  svolge  il  compito  di 
sensibilizzare la popolazione di ogni fascia di età, al movimento a all'attività fisica, contro la  
sedentarietà causa di obesità e di malattie croniche come il diabete;

PREMESSO che l'iniziativa ha coinvolto un numero considerevole di Associazioni locali, 
sia Sportive che di Bagnini, in particolare modo per la realizzazione delle attività svolte sulle  
spiagge dei Comuni aderenti all'iniziativa; 

  PREMESSO  altresì  che  l'evento  è  stato  organizzato  e  realizzato  da  IDEA Srl,  Via  
Dell'Artigianato n. 45/A – 41122 Modena – P.Iva 01511270363 quale titolare del format 
dell'evento – Festival del Benessere 2016, in collaborazione con i Comuni di cui sopra, tra 
cui  Cattolica,  i  quali  hanno messo a disposizione spazi  e  risorse al  fine  di  garantire  la  
realizzazione dell'iniziativa, individuando nel Comune di Cattolica il comune capofila del 
progetto/evento;

CONSIDERATO che alla società   IDEA Srl è stato affidato da questo Ente, ai sensi del 
D.Lgs  n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE  ss.mm.ii.,  il  servizio  di 
comunicazione dell'evento per un importo di € 15.000,00 + iva al 22%, pari a € 18.300,00;

 VISTO il protocollo in entrata n. 28622 del 2.08.2016 con il quale l'IDEA SRL richiede il  
Patrocinio del Comune di Cattolica, concesso con prot. n. 29109 del 3.08.2016;

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 2 di 6



 CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale di Cattolica con prot. n. 29106 del 
05.08.2016 comunica ad A.P.T Servizi Srl, sede amministrativa – P.le F. Fellini, 3 – Rimini – 
P.Iva 01886791209, la volontà dei Comuni sopracitati di realizzare il progetto – Festival del 
Benessere e richiede alla stessa di sostenere la manifestazione;

DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale  con  i  protocolli  n.  31245/2016  e 
319267/2016 inoltra il progetto – Festival del Benessere ad A.P.T. Servizi e richiede:

1. la possibilità di inserire l'evento nel contesto della Wellness Valley, (progetto della 
Regione Emilia Romagna) e l'utilizzo dei  loghi;

2. una compartecipazione ai costi dell'iniziativa di € 15.000,00 al netto dell'iva;

DATO ATTO inoltre che con i protocolli di cui sopra, si è comunicato ad A.P.T Servizi 
che  la  realizzazione  della  promo-organizzazione  dell'evento  sarebbe  stata  affidata  alla 
società IDEA Srl, Via Dell'Artigianato n. 45/A – 41122 Modena – P.Iva 01511270363;

VISTO il prot. n. 29645 del 10.08.20126 pervenuto da A.P.T. Servizi Srl, con il quale la 
stessa comunica la disponibilità a sostenere l'evento – Festival del Benessere alla sua prima 
edizione, poiché la manifestazione rientra a pieno titolo nella progettualità della “Wellness  
Valley Romagnola” dedicata allo sport e alla vacanza attiva;

VISTO il protocollo del 2.09.2016 n. 32159, pervenuto da A.P.T. Servizi Srl, ad oggetto: 
Corrispettivo convenuto per prestazione: Festival del Benessere , con il quale la stessa comunica altresì 
la  propria  disponibilità  alla  compartecipazione  dell'evento  assegnando  al  Comune  di 
Cattolica – capofila del progetto, € 15.000,00 + iva al 22%;

CONSIDERATO che la comunicazione è avvenuta in modo capillare, sia a livello locale,  
palestre che nazionale utilizzando ogni sistema di promozione, come a seguito esposto:

• n. 110 manifesti affissi;

• n. 25.000 brochure distribuite;

• n. 10.0000 segnalibri distribuiti in palestre, locali e centri di aggregazione;

• distribuiti n. 5.000 biglietti da visita tematici sul Festival del Benessere;

• newsletter – oltre 40.000 contatti;

• realizzazione,  gestione  e  promozione  della  pagina  facebook  “Festival  del 
Benessere”;

• realizzazione e gestione del sito internet  www.festivaldelbenessere.it -circa 9.000 
utenti , oltre 30.000 visualizzazioni di pagina;

• comunicati stampa inviati a tutte le testate nazionali e locali, siti d'informazione,  
agenzie stampa, siti tematici del benessere;

ACQUISITA  la  rendicontazione  dei  costi  organizzativi  presentata  dalla  IDEA  Srl, 
depositata agli atti d'ufficio e assunta al prot. n. 37844 del 13.10.2016, da cui si evince che la 
spesa complessiva per l'evento è stata di € 39.300,67;

PER QUANTO  sopra esposto si procede all'accertamento in entrata di € 18.300,00 di 

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 3 di 6

http://www.festivaldelbenessere.it/


A.P.T Servizi Srl, sede amministrativa – P.le F. Fellini, 3 – Rimini – P.Iva 01886791209, sul 
capitolo di entrata 273000 Contributi Regionali per iniziative di promozione turistica e all'impegno 
e  successiva  liquidazione  di  €  18.300,00  iva  al  22%  inclusa  per  il  servizio  svolto  di 
promozione dell'evento in parola, ad  IDEA Srl,  Via Dell'Artigianato n. 45/A – 41122 
Modena – P.Iva 01511270363;

 VISTI altresì:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.ii;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che  nelle giornate del 2-3 e 4 settembre si è svolta,  nei Comuni di  
Misano Adriatico, Riccione e Cattolica, la manifestazione denominata “FESTIVAL 
DEL BENESSERE 2016”, evento alla prima edizione;

3) di dare atto che l'evento è stato inserito nella progettualità della Regione Emilia 
Romagna - “Wellness Valley Romagnola”, dedicata allo sport e alla vacanza attiva;

4) di dare atto che la manifestazione ad ingresso gratuito, si è svolta con successo e  
che  durante  i  giorni  dell'evento,  si  è  evidenziato  un  notevole  incremento  delle 
prenotazioni nelle strutture alberghiere locali;

5) di accertare l'importo di € 18.300,00 da A.P.T Servizi Srl, sede amministrativa – P.le 
F. Fellini, 3 – Rimini – P.Iva 01886791209, sul capitolo di entrata 273000 Contributi  
Regionali  per  iniziative  di  promozione  turistica,  codice  Siope 2202 -   piano dei  conti 
finanziario E.2.01.01.02.001;

6) di dare atto che la spesa per l'affidamento del servizio di promozione dell'evento 

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 4 di 6



trova la corrispondente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2016 come 
da tabella sottostante:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG

 IDEA Srl, Via 
Dell'Artigianato 
n. 45/A – 
41122 Modena 
– P.Iva 
01511270363

 Manifestazione – 
“Festival del 
Benessere”  - 
servizio di 
promozione
 

3630000  
piano dei 
conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

1337 € 18.300,00 ZC91BACE20

Totale € 18.300,00

7) di dichiarare che la spesa oggetto del presente atto, non è soggetta ai vincoli del 
D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016;

8) di dare atto che la Ditta fornitrice si obbliga nell'esecuzione dei servizi, al rispetto 
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

9) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura è riportato nella tabella  
sopra esposta;

10) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

11) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei flussi finanziari  è stato richiesto alla azienda fornitrice  la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

12) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  del  fornitore  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento della fattura;

13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

14) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

15) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione; 

  

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO BILANCIO

UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 777 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 874 del 02/12/2016 Pag. 6 di 6


